

## **Notat om mailkorrespondance og observationer fra tilsyn 17-07-2019**

*MST henvendelse til virksomheden angående flere klager over lugt op til 17-07-2019*

Vi har fået klage fra en beboer i Vindinge med følgende ordlyd;

"Fredag d. 12.7.19 omkring kl. 22.30 starter en kvælende og frygtelig lugt igen. Den tager til omkring kl 01.00 og lugter nærmest af en blanding af råddenskab og røg. I løbet af et par timer forsvinder røg lugten, men den kvælende og kvalmende lugt af råddenskab fortsætter og er der stadig i skrivende stund" (kl 06 lørdag morgen)

Klagen fra borgeren er også sendt til Roskilde Kommune, som har tilsyn med Solum.

Da det er nærliggende at tro, at der kan være tale om en brand i et affaldsoplag og/eller kompost, vil jeg gerne bede om jeres redegørelse for situationen på ARGO natten til lørdag.

Berit har desuden i tidligere mail oplyst, at der kan have været lugt fra jeres anlæg torsdag den 11. juli, som er ventileret gennem loftlugerne. Dette stemmer overens med at der har været konstateret lugt torsdag omkring affaldsforbrændingsanlægget.

I betragtning af hvor mange klager over lugt, som Miljøstyrelsen skal tage stilling til, er det ikke acceptabelt at I uden forudgående henvendelse eller orientering udsender lugt fra anlægget, hvor I ikke kan have viden om, hvorvidt jeres grænseværdier for lugt bliver overskredet.

*Orientering til Virksomheden den 17-07-2019 kl 13.44*

Til I/S ARGO.

Jeg vil i dag føre tilsyn med lugtforholdene omkring ARGO og i vindretningen mod Vindinge.

Årsagen er flere klager over lugt fra en beboer i Vindinge, samt en vurdering lugtkilden fra Roskilde Kommune .

Der har også været henvendelse fra den lokale presse.

Jeg vil meget gerne have jeres vurdering af lugtforholdene i går og i dag.

Hvis jeg vurderer at lugten kommer fra jer vil jeg kontakte jer igen.

Svar fra virksomheden den

Til Miljøstyrelsen

Beklager jeg ikke svarede i går - har først set din mail her til morgen.

Vi er meget opmærksomme på lugt og Niels går derfor et par runder hver dag – jeg vedhæfter hans observationer fra i går.

Venlig Hilsen

Berti Nielsen

Projektleder

ARGO

*MST Svar til Virksomheden*

Tak for informationen

I får mit tilsynsnotat når jeg har rettet slåfejl.

Har sent foto til kommunen af et område mellem Vindinge og Solum/ARGO hvor det har været et meget stort bål for nylig.

Vinden gik i nord på mit tilsyn og så kom den fæle lugt af våd aske slagge eller hvad det nu er, meget præcist lokaliseret i retningen Dansk Fundering.

Altså samme problem som sidste år.

Jeg tænker der skal gøres noget ved det.

*Tilsynsnotat sendt til Virksomheden og Roskilde Kommune*



Tilsyn med lugt i området rundt om ARGO onsdag den 17. juli 2019 kl 16.00 – 17.31

Årsag henvendelse om lugtgener fra borger i Vindinge, samt aftale med Roskilde Kommune om at tage et tilsyn.

16.05-16.15

Roskilde station og ud til Lillevang Ingen lugt.

16. 15

Talt med beboere på Lillevangsvej 19 og 17.

De fortalte, at de synes at kunne skelne mellem lugt fra Solum og lugt fra ARGO. Går ofte tur med hunden ud til syd for Solum og en enkelt af beboerne er somme tider på ARGO i arbejdsøjemed og kender derfor lugten i både silohal og kedelhallen

Solum lugter oftest og skarpt også selvom vinden ikke kommer derfra. Føler sig plaget af lugten. Kan sjældent lugte ARGO og kun når vinden er fra nord. Men når det sker lugter det af våd slagge/aske, samme type lugt som dengang de var nabo til KARAs deponering af slagge og aske i grusgraven ved siden af.

Alle følte sig generet af støj fra Stena i aftentimerne når der er drift på dette anlæg. Jeg oplyste, at de skal henvende sig til Miljøstyrelsen, når de oplever at støj fra drift i aftentimerne er generende.

En af naboerne oplyste hun oplevede at hun mest var generet af ARGO, da hun kan lide lugten af god kompost. Den første nabo mente, at når Solum lugtede meget, så var det ikke af kompost

16.31

Står ca 400 m syd for Solum og ca 600 m sydøst for ARGO. Ingen aktiviteter på Solum. Svag vind fra vest. Ind i mellem en svag brise af velfungerende kompost.

Observeret et område hvor der har været afbrændt træ og affald (?) for nylig. Evt Sankt Hans bål ? Ikke sandsynligt at det kan være det. Det kan evt være det, beboerne i Vindinge har lugtet en nat? Vedhæftet billedede af området hvor der har været brændt noget af.

16.40

Omtrent ved byskiltet til Vindinge på Lillevangvej Vest for Solum. Her starter en svag syrlig lugt af træ. Ikke en rigtig dårlig lugt, men heller ikke så rar.

16.45-16.50

Cyklet ud af Vindinge mod Københavnsvej og er i vindretningen af begge anlæg. Ingen lugt.

16.57

Lykkegårdsvej ca 1,5 km øst for ARGO og Solum i vindretningen henover grusgravområdet. Ingen lugt.

17.00 -17.10

Vinden går pludselig i nord og det blæser op. Derfor ingen relevant observation på Københavnsvej, mellem Betonvarefabrikken og ARGO.

Kl 17.13

Står i vindretning overfor ARGOs porte mellem Læderland og Haveland på Naverland. Porte står åben uden grund. Masser af affald i silohallen, hvilket der kl 14.30 i dag er givet miljøgodkendelse til. Ingen lugt

17.18

Er cyklet ca 50 m længere frem til Dansk Fundering på Naverland i vindretningen fra ARGO. Pludselig dårlig lugt fra ARGO. Som om lugten kommer ud af bygningskroppen og ikke fra portene til silohallen. Omme bag Dansk Fundering mod syd aftager lugten allerede. Nøjagtig den samme lugt som Dansk Fundering klagede over for ca 1 år siden, hvor der også var nord-østen vind. Dengang var den dog meget kraftigere.

17.20

Cyklet frem til Stena. Lugten kommer her nu kun punktvis. Skyldes formentlig turbulensen omkring bygningskroppen.

Ingen drift og støj ved Stena.

17.25

Navervænget øst for ARGO ingen lugt.

17.31

Håndværkervej lige nord for ARGOs affaldsilo ingen lugt.

Tilsyn slut.

Vedhæftet:

Billedet taget fra observationspunkt nord for Lillavangsvej

Billedet taget ag område hvor der har været afbrænding. Kan ikke afgøres om dette er har været fornylig eller måske 1 måned tidligere.

Kort over ruten med observationspunkter. Observationspunkter er markeret med større rød klat.

Sendt fra min Samsung Galaxy-smartphone.

Annemarie Brix

MST-Virksomheder

anelb@mst.dk

Notat over tilsyn og udvalgte mailkorrespondance samlet den 17-10-2022